art. 167, inciso III, da Constituição Federal, respeitando essa regra. 

Por fim, quanto ao cumprimento da meta para o Programa de Dispêndios 

Globais das estatais federais, que devem ser compatíveis com a obtenção da meta de 

déficit primário de R$ 7.312.117.949,00 (sete bilhões, trezentos e doze milhões, cento e 

dezessete mil, novecentos e quarenta e nove reais), por se tratar de remanejamento 

entre despesas primárias, não há impacto no cálculo desse resultado, sendo, portanto, 

compatível com a meta fiscal estabelecida. 

III. VOTO DO RELATOR 

Diante do exposto e considerando a constitucionalidade, juridicidade e mérito